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Tropické deštné lesy: dynamika vývoje a vlivy lidské společnosti

(učivo pro výuku zeměpisu na středních a vysokých školách)

Abstrakt

Předloţená bakalářská práce se zabývá tropickými deštnými lesy jako jedním z nejohroţenějších

biomů světa. Práce je komplexní rešerší pramenů české a světové literatury věnující se

charakteristikám tropického deštného lesa. Popsány jsou také hlavní příčiny mizení tropických

deštných lesů. Zvláštní pozornost je věnován Amazonskému deštnému lesu. Součástí závěrů práce

je pracovní list navrţený pro výuku látky na střední škole.

Klíčová slova: tropické deštné lesy, biodiverzita, odlesňování, Amazonie

Tropical rainforest: dynamics of development and human impact

(material for learning of geography at the highschools and universities

Abstract

The submitted thesis deals with the tropical rainforests as one of the most threatened biomes of the

world. The work is a comprehensive research sources to Czech and foreign literature dealing with

characteristics of tropical rainforests. The main causes of the disappearance of tropical rainforests

are described. Particular attention is devoted to Amazon forests. Conclusion of this work is

devoted to the treatment of a worksheet.

Key words: tropical rainforests, biodiversity, deforestation, Amazon
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1 ÚVOD

„Po tisíciletí člověk ovlivňuje lesy, ačkoliv po dlouhou dobu nebyl jeho vliv příliš

viditelný. V posledních desetiletích však zanecháváme v lesích stopy, jejichţ rozsah

a dopad se velmi změnil. Příčinou způsobující tento vývoj je celosvětový prudký růst

spotřeby a obchodu s lesními produkty, částečně způsobený zvyšujícím se blahobytem.

Zachování lesů pro vzdálenější budoucnost vyţaduje změnu. Je nutné si uvědomit, ţe

největší cena lesů tkví ve zdravých lesních ekosystémech, na kterých jsme velmi závislí“

(Brown 1998, str. 44, 45). Odlesňování probíhá bohuţel v rozvojových zemích, kterým

vlastně nezbývá nic jiného neţ vyuţívat bohatství, které mají, tedy tropické deštné lesy.

K tomu, abychom byli schopni vidět závaţné problémy tropických deštných lesů,

je potřeba v prvé řadě detailně pochopit výjimečnost a vzácnost těchto lesů.

1.1 Cíle a struktura práce

Důvodem zvolení tématu práce je vysoká aktuálnost problémů spojených s úbytkem

a poškozováním tropických deštných lesů, o kterých je světová společnost dobře

informována, ale jasné kroky k nápravě tohoto stavu stále nepřicházejí, přestoţe mají tyto

negativní jevy nejen regionální, ale i globální dopad. Byla bych ráda, kdyby tato práce

poslouţila mladým lidem alespoň k tomu, aby podnítila zájem o tropické deštné lesy

a jejich problémy.

Bakalářská práce si stanovuje následující cíle řešení:

sumarizovat základní poznatky o tropickém deštném lese z hlediska přírodních

podmínek, které limitují jeho výskyt

charakterizovat příčiny odlesňování tropických deštných lesů

zhotovit pracovní list pro studenty prvních ročníků na čtyřletých gymnáziích

Převaţující část práce je rešerší věnující se charakteristice tropického deštného

lesa a příčinám odlesňování. Literatury zabývající se tropickým deštným lesem je velké

mnoţství jak v českém, tak cizích jazycích. Snahou bylo vyuţít co nejaktuálnější zdroje
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informací. Stěţejním zdrojem mi byla kniha od Jeníka, Pavliše (2011) Terestrické biomy:

lesy a bezlesí Země. Dále např. kniha autora Richardse (1996) The tropical rain forest

a samozřejmě mnohé další. V kapitole věnující se Amazonii bylo vyuţito informací např.

z Úmluvy o biologické rozmanitosti v Brazílii. Práci jsem doplnila obrázky, které

doprovázejí text a měly by vzbudit zájem čtenáře o daný problém. V kapitole týkající se

odlesňování se objevuje několik grafů, které nastiňují úbytek tropických deštných lesů.

Druhou částí bakalářské práce je návrh pracovního listu pro první ročníky

čtyřletých gymnázií. Předchází mu stručný úvod týkající se geografie v Rámcovém

vzdělávacím programu, kompetencí či vzdělávacích cílů. Zde byl vyuţit Rámcový

vzdělávací program pro gymnázia (RVP G 2007) a kniha od Kalhouse, Obsta a kol.

(2009).
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2 ROZŠÍŘENÍ TROPICKÉHO DEŠTNÉHO LESA

Tropický deštný les (dále TDL) zaujímá podle Osbornea (2000) či Primacka, Kindlmanna

a Jersákové (2011) pouhých 7 % povrchu Země a jeho rozšíření je omezeno přibliţně 10°

severní a 10° jiţní zeměpisné šířky (Bailey 1998). Výjimečně však tuto hranici překračuje

aţ k 20 rovnoběţce (např. Austrálie a východní Madagaskar) (Hendrych 1984). Obr. 1

prezentuje rozšíření TDL. Jedná se o čtyři veliké, oceánem navzájem oddělené oblasti:

Jiţní a Střední Ameriku, Západní a Střední Afriku, jihovýchodní Asii s blízkými

tropickými ostrovy a severovýchodní Austrálii. Hranici výskytu předurčují klimatické

podmínky, které hrají nejdůleţitější roli ve vymezení tropických deštných lesů.

V Jiţní Americe se nacházejí největší plochy TDL v povodí Amazonky, převáţně

na území Amazonské níţiny. Ta je situována především v Brazílii, zasahuje ale rovněţ

do Bolívie, Peru, Ekvádoru, Kolumbie, Venezuely, Guyany, Surinamu a Francouzské

Guyany. TDL se rozkládá také v pobřeţním pásmu podél Atlantského oceánu v komplexu

zvaném Mata Atlantika, který byl však od počátku koloniálního období člověkem výrazně

přeměněn. Ve Střední Americe najdeme TDL ve všech státech pevninského mostu i na

území Karibské oblasti. Především na ostrovech Velkých Antil (Kuba, Hispaniola)

se jedná pouze o zbytky původních rozsáhlých porostů.

Africký tropický deštný les zaujímá mnohem menší rozlohu neţ v Jiţní Americe.

Nalézá se v západní části rovníkové Afriky v oblasti Guinejského zálivu. Méně známý

je tropický deštný les na území států Malawi a Mozambiku. Naopak všeobecně známý

je výskyt TDL ve východní části největšího afrického ostrova Madagaskaru.

Dalším kontinentem, kde se nachází tropický deštný les, je Asie. Zde je rozšířen

na indickém subkontinentu na území Západního Ghátu a na ostrově Sri Lanka. V oblasti

jihovýchodní Asie se vyskytuje největší měrou v Malajsii, zčásti pokrývá i území dalších

států (Myanmar, Kambodţa, Thajsko, Laos, Vietnam). Rozsáhlé plochy TDL se nacházejí

na ostrovech Indonésie (Borneo, Sumatra, Java, Celebes, Malé Sundy), Filipín, Nové

Guiney a mnoha dalších ostrovech Oceánie.

Australský tropický deštný les zaujímá nejmenší plochu ze všech kontinentů

a pokrývá úzký pruh pevniny podél severního a severovýchodního pobřeţí země.
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Obr. 1 podává základní představu o rozloţení tropických deštných lesů na Zemi.

Z obrázku je patrné, ţe TDL sousedí buď s tropickými střídavě vlhkými lesy, nebo

s travními porosty savany. Na východním pobřeţí Latinské Ameriky je zobrazen TDL

zvaný Mata Atlantika, dnes jiţ výrazně zredukován. Zobrazená plocha tedy neodpovídá

skutečnosti. To samé platí i pro TDL v oblasti Guinejského zálivu (menší část na obr. 1)

či Střední Ameriku, jejichţ plochu lze porovnat s obr. 2, na kterém je rozloha těchto TDL

výrazně menší. Tato mapa je základem, který by měl kaţdý ţák gymnázia znát.

Obr. 1: Rozmístění tropických deštných lesů

Zdroj: Dickinson G., Murphy K. (2007), upraveno
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Na rozdíl od obr. 1 je tento obrázek mnohem přesnější, jedná se o výřez

kontinentů s tropickými deštnými lesy. K vidějí jsou malé roztříštěné plochy TDL hlavně

v oblasti pevninského mostu a Guinejského zálivu.

Obr. 2: Detailnější rozmístění TDL

Zdroj: Osborne (2000), upraveno
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3 CHARAKTERISTIKA TROPICKÝCH DEŠTNÝCH LESŮ

Tropický deštný les představuje zalesněný biom nacházející se v intertropické zóně po

obou stranách rovníku. Časté je pouţití přívlastku „stálezelený“ či „vţdyzelený“, který


[…]


kompetencí, např. kompetencí k učení, kde si ţáci samostatně plánují svou pracovní

činnost a učení. Komunikativní kompetence by se u ţáků měla rozvíjet po celou dobu,

coţ souvisí s uţíváním odborných termínů a jejich průběţného osvojování. Snahou

sociální a personální kompetence je vytvoření mezilidských vztahů, zaloţených např. na

toleranci, které jsou základním předpokladem pro spolupráci. Pomáhá také řídit jednání a

chování v různých situacích (RVP G 2007).

V pracovním listu jsem zvolila převáţně otevřené otázky, kde mají ţáci větší

prostor k vyjádření. Jde o to, aby si rozmysleli, co do odpovědi napíší. Cílem není

zaškrtnout jednu z odpovědí, i kdyţ ani tento způsob nemusí být jednoduchý.

Úlohu č. 1 jsem vytvořila za účelem tvůrčího zpracování, při kterém by si měli

ţáci oţivit místopis, který povaţuju za důleţitý. Rovněţ by si měli lépe zapamatovat

rozloţení tropických deštných lesů, kdyţ si sami zakreslí tuto informaci do mapy. Úloha

č. 2 je zaměřena na práci s daty. Ţáci by se měli zdokonalit v práci s geografickými

symboly, zde s klimatickým diagramem, a ve čtení informací. Úkolem je vlastně převést

informace ze symbolického vyjádření do textové podoby. Dále odůvodní rozdílné

sráţkové úhrny. Úloha č. 3 poukazuje na úbytek lesů ve vybraných zemích světa. Ţáci

čtou odborné informace z tabulky. Úloha č. 4 vede ţáky k porozumění dopadu lidských

činností na přírodní sféru. Ţáci by měli vysvětlit dopad odlesňování na globální změnu

klimatu. Úloha č. 5 vyţaduje pozorné čtení ţáků a komunikační schopnosti se spoluţáky.

Dále by se měli zamyslet nad budoucím vývojem odlesňování.
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8 ZÁVĚR

V úvodu byly stanoveny cíle, které by měla tato práce naplňovat. Jednalo se o shrnutí

TDL z hlediska přírodních podmínek, dále šlo o definování hlavních příčin odlesňování.

Posledním cílem, který jsem si vytýčila, bylo navrhnutí pracovního listu pro první ročníky

na čtyřletých gymnáziích. Bakalářská práce se tyto cíle snaţila naplnit, v kapitolách jsem

se zmínila o klimatických a pedologických podmínkách, vertikální struktuře či diverzitě

TDL. V kapitole nazvané Odlesňování jsem z dostupných zdrojů zjistila, ţe za

nejzásadnější příčinu je povaţováno zemědělství drobných rolníků či domorodých

obyvatel, přestoţe ve společnosti jsou s úbytkem lesa spojovány především velké těţařské

společnosti z USA a jiných vyspělých zemí. Ty však mohou asi za 20% mizení TDL, coţ

se nedá srovnávat se 60 % jiţ zmíněného zemědělství. Podle dat získaných z FAO jsem

vyčetla informaci, díky níţ můţu nyní napsat, ţe Brazílie není zemí s nejrychleji mizícími

lesy. Tato země měla v roce 2010 asi 90 % primárních lesů z roku 1990. Daleko hůř jsou

na tom lesy v Nigérii, které v roce 2005 tvořily pouhých 20 % rozlohy v roce 1990. Přesto

je Brazílie často povaţována za nejohroţenější zemi.

Pracovní list uvedený v příloze slouţí jako didaktická pomůcka pro učitele. Více

neţ na znalosti je zaměřen na dovednosti, které by si ţáci ve škole měli osvojovat. Ţáci

by měli umět pracovat s daty, tabulkami, grafy a jinými geografickými prostředky. Jedna

úloha v pracovním listě je např. zaměřena na získání dat z internetové stránky.

Metodikou velké části práce je zpracování odborné literatury ve formě literární

rešerše. Pro tuto část jsem vyuţila jak české, tak četné zahraniční tituly.

Vypracovaná bakalářská práce by měla slouţit jako učivo studentům se zájmem o

toto téma. Českým studentům ani veřejnosti není nabízen dostatek literatury zasahující do

problematiky tropických deštných lesů. Výjimku tvoří knihy od Jeníka, a to Kapitoly ze

ţivota v tropech: sborník článků pro časopis Ţiva z roku 2009 či kniha z roku 2011

s názvem Terestrické biomy: lesy a bezlesí Země. Nejedná se však o tituly, které by

pojednávaly jen o tropických deštných lesích.

Tropické deštné lesy si získávají pozornost společnosti odlesňováním, bylo by

více neţ nutné, kdyby se začala zajímat o jejich záchranu. Většina surovin z TDL míří do

vyspělých zemí, ať uţ vzácná dřeva či plodiny z plantáţí. To lidé z těchto „bohatých“

zemí by si měli uvědomovat závaţnost problému, protoţe rozvojovým zemím většinou

nic jiného nezbývá neţ vyuţívat tropické deštné lesy k vlastní obţivě. Jednou z moţností
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je zaplatit rozvojovým zemím za ochranu lesů. Např. americké bankovní sdruţení koupilo

část bolívijského státního dluhu výměnou za ochranu 1,5 milionu hektarů tropického

deštného lesa.

Moţné pokračování práce by se dalo směřovat více pedagogickým směrem.

Jednalo by se např. o porovnání znalostí studentů na čtyřletých gymnáziích ve vybraných

krajích. Moţné by bylo i srovnání znalostí prvních a např. třetích ročníků. Od prvních

ročníků by se daly očekávat lepší výsledky, neboť probírají téma tropických deštných

lesů v rámci biomů světa. Do této studie by se daly zahrnout také informace o

spokojenosti pedagogů s tropickými deštnými lesy v současných učebnicích. Je moţné, ţe

informace čerpají z internetu, protoţe jim učebnice nevyhovují.
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