Vyjádření k bakalářské práci Martiny Bartošové
„Tropické deštné lesy: dynamika vývoje a vlivy lidské společnosti

(učivo pro výuku zeměpisu na středních a vysokých školách)“

Téma práce bylo formulováno na podzim roku 2010 jako kompilační se speciálním
zaměřením na látku, která má být vyučována v rámci zeměpisu na gymnáziích. Autorka měla
prostudovat dostupnou domácí i zahraniční literaturu, která se týká rozšíření a charakteristiky
tropických deštných lesů. Hlavní pozornost pak měla věnovat negativním důsledkům
hospodářské činnosti člověka.

Autorka využila pro svou práci 44 tištěných literárních titulů (z toho 31 zahraničních)
a 12 internetových zdrojů (z toho 9 zahraničních). Toto množství i strukturu pramenů
považuji za dostatečné.

Cíle práce stanovené v zadání byly podle mého názoru převážně splněny. Zpracování
jednotlivých témat by mohlo být sice hlubší a text obsáhlejší. To jsem očekával například u
kapitoly 5, pojednávající o specifické situaci Amazonie. Vzhledem k zaměření práce na
analýzu učiva pro gymnazijní úroveň je však hloubka zpracování zřejmě dostačující.

S autorkou jsem byl po dobu zpracování v pravidelném kontaktu a mohl tak ovlivnit
výběr literárních zdrojů. Text práce je napsán věcně správně s menším množstvím formálních
chyb. Aplikace tématu ve výuce mohla být hlubší a pracovní list poněkud nápaditější.
Shrnutí:
Bakalářskou práci Martiny Bartošové považuji z výše uvedených důvodů za kvalitní a
doporučuji ji k obhajobě.
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